1945, tận mắt chứng kiến sự kiện lịch sử Ất Dậu, hơn 2

triệu ngƣời chết; tận mắt chứng kiến xác ngƣời chết đói la

liệt bên vệ đƣờng của ông:

“Chiến tranh thế giới thứ hai bùng nổ tác động

mạnh mẽ, sâu sắc đến nền kinh tế,… sự kiện nổi bật nhất

trong giai đoạn này là nạn đói năm Ất Dậu 1944-1945, các

cƣờng quốc đang chiếm đóng Việt Nam nhƣ Pháp, Nhật

Bản vì mục đích phục vụ chiến tranh đã lạm dụng khai

thác quá mức vào nền nông nghiệp vốn đã lạc hậu đói

kém… Đầu năm 1947, Pháp chiếm đóng lại Bắc Ninh”.

Tuổi thơ ông cũng chứng kiến cảnh thực dân Pháp

Bài 14:

PHẠM ĐỨC MẠNH – NHÀ BÁO, ĐỜI THƠ
*

Nhà báo Phạm Đức Mạnh sinh năm Bính Thân

(1956) tại Xuân Trƣờng, Nam Định, hiện sống và viết tại

thành phố Hồ Chí Minh. Anh là một nhà báo công tác tại

Báo Pháp Luật Việt Nam; từng làm Phó trƣởng Chi

nhánh Thời báo Tài chính Việt Nam; cộng tác với báo

Quân đội nhân dân, Thời báo Kinh tế Việt Nam,... Nghề

báo là công việc nhạy cảm, đầy vất vả và không kém